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מוסר: פרק י' עד 'ואפשר דעל זה'.
קנין חכמה הלימוד השבועי: 'כללו של דבר ישוב אדם' עד שער התורה 'ועתה יש לי לכתוב'.

מהו הלימוד שיש להקדים לכל לימוד אחר?

חייב אדם ללמוד בכל יום תורה שבכתב, משנה וגמרא. ומטעם זה נהגו לומר 
לאחר ברכות התורה את פסוקי ברכת כהנים, את המשנה "אלו דברים שאין להם 
שיעור", ואת הברייתא "אלו דברים שאדם אוכל פירותיהם", הנחשבת כגמרא. 
כמו כן, מסיבה זו קבעו לומר לאחר פרשת התמיד את פרק המשניות 'איזהו 
מקומן' ואת הברייתא "רבי ישמעאל אומר". ויש אומרים שיוצאים ידי חובת 

לימוד מקרא, משנה וגמרא, בלימוד התלמוד הבבלי, אשר כלולים בו פסוקים 
רבים ופירושם, והמשניות. כמו כן, חובה ללמוד בכל יום בספרי ההלכה, ויש 
להקדים את ההלכות הנוגעות למעשה, והן קודמות לכל לימוד אחר. וראוי 
ללמוד לפחות שתי הלכות. וכן חובה ללמוד בכל יום דברי מוּסָר. ]משנ"ב קנה, 

ג ו־ט; ביאורים ומוספים דרשו, 3, 5, 15 ו־16[

אשה שהדליקה ושכחה לברך – עד מתי יכולה לברך?

האם מברכים 'שהחיינו' בהדלקת נרות יום טוב?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

בהדלקת נרות שבת מברכים: "ברוך... אשר קדשנו במצוותיו וציונו להדליק 
נר של שבת". ואשה שהדליקה ושכחה לברך – יש אומרים שיכולה לברך עד 
'בין השמשות', כי אמנם הברכה נתקנה על מעשה ההדלקה, אך טעם המצוה 
הוא שיהיה נר דלוק, ולכן כל זמן שהנר דלוק הרי זה נחשב שהמצוה נמשכת; 

אלא שבבין השמשות, כשכבר אסור להדליק, לא יתכן לברך "וציונו להדליק". 
ואשה שצריכה לעשות מלאכות לאחר ההדלקה, עד שעה שכבר אינה ראויה 
להדלקת הנרות – תתנה שאינה מקבלת שבת בהדלקתה, ותדליק ותברך. 
]שו"ע רסג, ה, משנ"ב כא, וביה"ל ד"ה כשידליק; ביאורים ומוספים דרשו, 38[

הדלקת נרות יום טוב, מצוה היא כהדלקת נרות שבת, ומברכים עליה: "להדליק 
נר של יום טוב". ומעיקר הדין אין לברך 'שהחיינו' בשעת ההדלקה, אך אין 
למחות ביד הנוהגות כן. ובראש השנה ויום הכיפורים יש אומרים שמברכים 
שהחיינו, ובפרט ביום הכיפורים, שבלאו הכי אין ברכת שהחיינו נאמרת לאחר 

מכן 'על הכוס'. ומנהג בני אשכנז מקדמת דנא לברך שהחיינו בכל יום טוב, 
)למעֵט שביעי של פסח(. ויש שנהגו שאשה מברכת, אבל איש המדליק אינו 
מברך, כיון שעתיד לומר 'שהחיינו' על הכוס בקידוש של ליל יום טוב. ]שו"ע 

רסג, ה, ומשנ"ב כג; ביאורים ומוספים דרשו, 32-33[



 מדוע נוהגים בני אשכנז לברך
על הדלקת נרות רק לאחריה?

בהדלקת נרות שבת – יש אומרים שמברכים לפני ההדלקה, ככל המצוות, 
שמברכים עליהן לפני עשייתן. ויש אומרים שמברכים לאחר ההדלקה, כיון 
שהברכה נחשבת כקבלת שבת, ואסור להדליק לאחריה; וכן מנהג בני אשכנז. 
וכדי שהברכה תהיה לפני ההנאה מאור הנר, נוהגים בני אשכנז להפריד בכפות 

הידיִם בין העיניִם לנרות, ומסירים אותן רק לאחר הברכה. וביום טוב, בו מותר 
להדליק אף לאחר שקיבלוהו, או אשה שאינה מקבלת שבת בהדלקתה – יש 
אומרים שאף על פי כן ידליקו ואחר כך יברכו, אך לדעת פוסקים רבים יברכו 

ואחר כך ידליקו. ]שו"ע רסג, ה, משנ"ב כו-כז, וביה"ל ד"ה אחר[

 הדף היומי בהלכה

מהי התועלת בשכחת התורה?

קנין חכמה

"אמרו חכמים, זכרונם לברכה: אם אין אדם היה שוכח מה שלמד, אם כן 
היה לומד כל התורה כולה, ואחר כך היה הולך בטל, והבטלה מביאה לידי 
שעמום ולידי עבירה. לכך נגזרה גזירת השכחה, שיהא אדם עוסק בתורה כל 

ימיו, ומתוך כך אינו בא לידי חטא. 
והתורה מביאה לידי מעשים טובים, כי כאשר הוא עוסק בתורה, והוגד לו 
עונש העבירות וזכות המצוות, אז נותן אל לבו לעשות הטוב. ויגיעת התורה 
משכחת ומונעת אותו מן העון, אבל בטלה גוררת את העון ומורידתו לשאול. 

לכן יהא זריז לעסוק בתורה תמיד יומם ולילה, ואף כשהוא הולך בדרך או 
שוכב במטתו. ואם אינו יכול ללמוד בפה, יחשוב בלבו על שמועתו, ותהא 
דעתו על לימודו... לכן תן לבך וכל דעתך על התורה בכל עת, כי אדם לומד 
בתורה חכמה ודרך ארץ וענוה וצניעות וכל מעשים טובים, ומן השמים עושים 

לו צרכיו, והתורה משמרתו ומגדלתו ומרוממתו".
]ארחות צדיקים, שער התורה[

לקח הרב את השטרות, ולמול עיניו הנדהמות של 
היהודי, החל לקרוע את שטרות הכסף לגזרים

הרב אברהם פוקס 

אל רבי אברהם פיש זצ"ל, הגיע יהודי אמיד שמפעלו היה פתוח בשבת, ובידיו 
כסף לתרומה. היהודי הביא לו חבילת שטרות, אולם הרב לא הסכים בשום 
אופן לקבל את הכסף: "כסף של חילול שבת - פה לא נכנס", אמר לו הרב, 

והיהודי בשלו: מתעקש להעביר את הכספים לידי הרב.
ראה הרב כי הלה אינו מרפה, ובכל מחיר רוצה הוא כי הרב יהנה מכספו. 

מה עשה?
לקח הרב את השטרות, ולמול עיניו הנדהמות של היהודי, החל לקרוע את 
שטרות הכסף לגזרים, כאשר הינו אומר בפיו בקול: פו פו פו... לאחר מכן פנה 

לעבר האיש ההמום ואמר: כעת תאסוף את הניירות....
דע לך, אמר הרב, כסף של חילול שבת לא יכנס פה בבית!

הלה נבהל וחרד, ויצא מהבית בבהלה...
לאחר כמה חודשים, שוב הגיע אותו יהודי לבית הרב פיש זצ"ל, ושוב חבילת 
שטרות בידו, והפעם, החזיק האיש אותם בביטחון גמור כי הרב כן ייקחם, 

ומיד החל לספר:
"מאז ראיתי את מעשהו של הרב, וכיצד לא התפעל מן הכסף וקרעהו לגזרים, 

מני אז סגרתי את המפעל שלי בשבת, ואני ברוך ה' שומר שבת!
"ראיתי כיצד כבוד הרב מסרב בכל תוקף לגעת בכסף של מחלל שבת. הדבר 
עשה עלי רושם כביר, ובזכותך הרב סגרתי את המפעל בשבת! הא לך כעת 

כסף כשר...". 



 ישבתי בראש השולחן מרגיש כמו מלך,
 ובתוך האושר הגדול הזה, מזדקרת לנגד עיני אותה שבת
בני ברקית קסומה וחורפית שלנצח לא תמוש מזיכרוני

השבת הראשונה של הרב קובי לוי, העיתונאי שחזר בתשובה
השבת הראשונה ששמרתי בחיי, היתה בבית משפחת גריינמן בבני ברק, לפני 
למעלה מ-30 שנה. אני זוכר שולחן ארוך מאוד, דומני שישבו שם קרוב ל-20 
ילדים. בראש השלחן ישבו האמא מצד אחד, והאבא מצד שני, הבנות הגדולות 
נעו בין המטבח וחדר האוכל עם צלחות, ועגלות וסירים. האבא והאמא יושבים 

ורווים נחת, מרגישים כמו מלכים ממש.
שאלתי קצת, רציתי לשמוע מעט על גדוד הילדים הזה. התברר לי שנולדו 
להם לא פחות מ-16 ילדים משלהם בלי עין הרע, שלושה או ארבעה נוספים 
שהם אימצו, ועוד נער אחד שהתארח אצלם באותה שבת, כשבנוסף לכל אלו 

גם אני עצמי ישבתי שם.
כשראיתי את הנחת הזאת של ההורים, כשעמתי את ההרגשה של שבת 

משפחתית כל כך, חשבתי ורציתי שכך תיראה השבת שלי.
ברבות השנים התחתנתי והקמתי בית, לא נולדו 16 ילדים, אלא רק חמישה, 
אבל עברו שנים, הילדים התחתנו,  נולדו נכדים. קורה לא פעם שהם מתארחים 
אצלי כולם או רובם, הבנים, הבנות החתנים והכלות, יחד עם הנכדים והנכדות, 
והשולחן ארוך ארוך, אני יושב בראשו ומרגיש כמו מלך, וכך בתוך האושר 
הגדול הזה, מזדקרת לנגד עיני אותה שבת בני ברקית קסומה וחורפית שלנצח 

לא תמוש מזיכרוני.
השבת שלי מורכבת גם מאב ובנו, והפלא ופלא זה דווקא מתחיל בבן ואחר 
כך באב. ערב שבת קודש יש לי תענוג בלתי נשלט לקרוא שיר השירים שעה 

או שעה וחצי לפני שפני שבת בניגון חרישי בשפתיים דולקות, זהו שירו של 
הבן, שלמה המלך בנו של דוד המלך. 'כל השירים קודש ושיר השירים הוא 
קודש קודשים'. חכמי הנסתר אומרים שהתיקון שבקריאת שיר השירים הוא 
עצום, ואנחנו לא מסוגלים להשיג את עוצמת המילים הללו ומה שהן מחוללות 

בעולמות העליונים.
אחרי הקידוש והסעודה וזמירות השבת, ואחרי הסעודה השניה וכו', ואחרי 
תפילת מנחה, אני יושב כבר למעלה מ-25 שנה, עם קבוצת ילדים שאף פעם 
לא מתבגרת. כשהחלתי לשבת אתם, זקני שחור היה. עברו שנים והוא הכסיף, 
עברו שנים נוספות והלבין הזקן, והילדים משום מה נשארים ילדים. יחד אנחנו 
אומרים תהילים של שבת קודש, שלושים פרקי התהילים המסיימים את ספר 
התהילים של דוד המלך, אביו הגדול של שלמה המלך. התענוג הזה לומר 
תהילים בשבת קודש, עולה אפילו על התענוג לומר שיר השירים בערב שבת. 
ניתן לומר שההרמוניה הזאת לא תיפסק לעולם. זו מנגינה שמנגן אותה דוד 
בנבל שלו, ושלמה בחכמה שלו. אבות ובנים, צעירים וזקנים, נשים ונערות, 

לאורך שנות דור.
כך פחות או יותר נראית השבת שלי. מזיכרון של שבת חורפית בבני ברק 
לפני עשרות שנים, ועם שירה בלתי נפסקת של תהילים ושיר השירים, עד 

מוצאי שבת קודש.



 dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא

 הפקידו שומרים על בית הרב, על מנת למנוע
ממנו לעזוב את העיר, ורק בליל סופה וגשם הצליחו להוציאו 

בסתר ובשעה שישן על מיטתו העלוהו על עגלה וגנבוהו
הרב יחיאל מיכל שטרן שליט״א על הצדיק רבי מוטל'ע מאושמינא, וברכת הצדיקים

"כִּי אֹתְךָ רָאִיתִי צַדִּיק לְפָנַי" )בראשית  ז', א'(
יש בכחו של צדיק לברך את ישראל, וברכותיו פועלות ממש, כמו שכתב 
בחינוך )מצוה רל"ח( "הצדיקים והחסידים ימהרו דבריהם לפעול בכל מה 

שידברו עליו, וזה הדבר ידוע ומפורסם בין יודעי דת ומביני מדע".
וכן כתב הרמב"ן )באיגרת הקודש פ"ה(  "דע כי גזירת החסדים המתדבקים 
במחשבתם בעליונים על כל דבר שהיו מחשבים בו ומתכוונים עליו באותה שעה 
היה מתקיים אם טוב ואם רע…" )וברמב"ן במדבר  א. מ"ה מרמז להקויטלאך 

והפדיון שנותנים לצדיק ומזכירים השמות שפועל בעליונים(.
ברכת רבי ישראל פרנקפורט מקרלין

רבי דוד מקרלין נחלה פעם קשות, והרופא הזהירו לא לשתות יין, לאחר זמן 
קצר נכנס משמשו של רבי ישראל מפרנקפורט ואמר לו שהרבי שלח לו יין 
– ואם ישתה אותו יתרפא, לא חשש רבי דוד לרגע,בירך ברכת הגפן על היין  

ואמר אם הרבי אומר, עלי לקיים דברו גם נגד דברי הרופא.
האמונה הפשוטה שהיה לרבי דוד – לרבי ישראל היתה ללא גבול…

רבי מוטל'ע מאושמינא מברך וברכתו מתקיימת
הצדיק רבי מוטל'ע מאושמינה נתפרסם שמו כבעל מופת שמתקיימות 
ברכותיו. מרחוק ומקרוב באו, בני ברית ואינם בני ברית מי לשם ברכה ועצה 
טובה, ומי לשם רפואה, נהרו אליו. החפץ חיים התבטא אודות גדלותו בתורה: 
"מי יוכל לעמוד במחיצתו בגן עדן!" ואף פעל למנותו בין מנהיגי הדור )הובא 
בספר "החפץ חיים לרמ"מ ישר"(. מרן החזון איש התבטא עליו "בטוחני שהיה 

לו רוח הקודש" )הובא בפאר הדור(.
הרבה קהילות ניסו להעבירו לכהן בקהילתם, עד שהוצרכו להעמיד שמירה 
ליד ביתו לבל יבואו אחרים לקחתו לקהילתם, ובספר קהילת אושמינה הובא 
איך שבגניבה הצליחו לגנוב אותו, כמובא בספר תולדות קהילת אושמינה 
"שכאשר נודע בעיר שבאה משלחת מסלונים, והרב הסכים לקבל מהם את 
כתב הרבנות, הפקידו שומרים על בית הרב, על מנת למנוע ממנו לעזוב את 
עירנו, ורק בליל סופה וגשם הצליחה המשלחת מסלונים להוציאו בסתר בשעה 

שישן על מיטתו ועם המיטה העלוהו על עגלה וגנבוהו".
בכתבי העת שיצאו בזמנו הרבו לדבר על "מעשה הגניבה".

ברכת צדיק
החיד"א בספרו חדרי בטן )ויחי ב, אות י"ד(  מביא שהרמב"ם בן ח' שנים נשק 
ידי הר"י מיגאש קודם פטירתו, ואמר שלא זכה למה שזכה, אלא באותה נשיקה 
שנשקו וברכו והאציל עליו מחכמתו, ומשום הכי קרא להרב אבן מיגאש רבו".

ברכתו של רבי זלמן סנדר
מרן רבי איסר זלמן מלצר סיפר מעשה ביהודי עם הארץ שואב מים באחת 
העיירות שבאירופה אשר החליט לפתע שהינו רוצה לדעת ללמוד. הוא פנה 

לרבי זלמן סנדר )אביו של בעל הדבר אברהם(  ובקש ממנו ברכה שידע ללמוד. 
שמע רבי זלמן סנדר את מבוקשו ואמר לו: הינך שואב מים, יהודי בריא וחזק, 

תצעק בכוח רב שלוש פעמים: "אני רוצה לדעת ללמוד".
שואב המים שכאמור היה בריא ובעל כח, עשה כפי שנאמר לו וצעק שלוש 
פעמים בקול אדיר וחזק עד שקירות הבית החלו לרעוד "אני רוצה לדעת 

ללמוד", ואז ברכו רבי זלמן סנדר שידע ללמוד.
וראה זה פלא, הוסיף רבי איסר זלמן וסיפר, לא יאומן כי יסופר, אדם זה 
שהיה עם הארץ הגיע תוך זמן קצר ביותר להשגים מדהימים בלמוד התורה 

והיה לתלמיד חכם מובהק.
ברכת מרן רבי יצחק אלחנן

סיפר ראש ישיבת חברון הגאון רבי יחזקאל סרנא זצ"ל כי בזמן המלחמה 
הטורקית באו לפני הגאב"ד דקובנא רבינו הג' רבי יצחק אלחנן זצ"ל משלחת 
נשים שהן היו אלמנות חיות אשר בעליהן נלקחו לשדה קרב ובכו לפניו מתוך 
חששם לרוע עתידם. יצא איפוא הגאב"ד דקובנא אליהן ובכה אף הוא עימהן 

יחד עד שלפתע נפתח פיו וקרא לאמר 'מבטיחני לכם שכולם יחזרו'.
וכך הוה איש מכל יוצאי הצבא לא נעדר.

ואמרתי, סיים הגר"י סרנא זצ"ל, שהמופת לא היה בקיום ברכתו והבטחתו 
של רבי יצחק אלחנן אלא בבכייתו של אותו צדיק שחש בעצמו בכל לבו 
בכאבם של נשות ישראל עד כדי בכיה וכשצדיק שכזה גוזר כבר אין פלא 

שגזירתו מתקיימת.
ויוטעם הדבר ע"פ דברי החתם סופר )או"ח סי' קמו( הוא שואל איך מותר 
לבקש מצדיק ברכה שיתפלל בעבורו הרי אסור לבקש מאמצעי אלא רק מהקב"ה 
ותירץ שכלל ישראל הם גוף אחד והצדיקים הם ראש הגוף ולכן הראש רשאי 
להתפלל בעד שאר חלקי הגוף.  וכל זה כשאכן 'הראש' מרגיש 'שהגוף' הוא 
חלק ממנו וכך הצדיקים אכן מרגישים את כאב הזולת ומתפללים על אחרים 

כי זה חלק מהגוף שלהם.
מבקשים ברכה

החפץ חיים הגיע באחד ממסעותיו אל אחת העיירות, כשתוך זמן קצר סובבים 
ומקיפים אותו המון רב שביקש בקול בוכים 'ברכנו רבינו'.

"אב איננו מרוצה כשבנו האחד שולח אליו את בקשתו באמצעות בנו האחר" 
השיבם רבי ישראל מאיר "והרי כולנו בנים למקום, ועל כל אחד לפנות  ישר 
אליו בבקשותיו, ואם יש מי שהוא בקרבנו המרגיש שאבינו בשמים מתרעם 
עליו קצת, הריני מבטיח לכם שהוא מתאווה מאד מאד שנרצה ונפייס אותו 

ומצפה לתפילותינו ולשובנו אליו"!
 )מתוך מידות והנהגות טובת – הרב יחיאל מיכל שטרן(
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